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Förbudsvännema stå snart inifär slutstri-
den- 1921 års riksdag har beslutat att grund-
lagsförändring, varigenom statsmakterna bere-
dias möjlighet att genom ett s. k. konsultativt
referendum direkt inhämta folkets mening i
viktiga frågor. Denna grundlagsförändring
blir slutgiltigt godkänd avi 1922 års riksdag. Det
är allmänt bekant, att grundlagsförändringen
vidtagits med särskild hänsyn till önskvärdhe-
ten att åstadkomma en konsultativ folkomröst-
ning för och emot rusdrycksffiörbudet. Det kan
tagas för givet* att förslag framlägges till
1922 års riksdag att anställa en konsultativ
omröstning om förbudet. Under förutsättning
att detta förslag bifallas av riksdagen och k- m :t
skulle en folkomröstning kunna komma till
stånd redan i senare hälften av år 1922 och un-

der alla omständigheter åtminstone 1923.
Förbudstfrågan har sålumda passerat dis-

kiussionens stadiulm, och kommit in i den avgö-
rande handlingens. Diskussionens tid är förbi.
Skälen för och emot förbudskravet äro utnötta.
Det går knappast att tillföra diskussionen nå-
got nytt innehåll. Nu återstår att handla.

Den långvariga. diskussionen om förbudis-
tanken har icke varit fruktlös. Diskussionens
plan har väsentligen förskjutits. Vid dess bör-
jan var problemställningen: Frihet eller tvång?
Vid diskussionens slut och omedelbart före för-
budsomröstningen är problemställningen:
tvång genom restriktioner eller tvång genom
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förbud? Alla socialt ansvariga män och kvin-
nor äro ense om, att samhället har rätt till nöd-
värn, har rätt att genom lagstiftnings tvång
värna sig självt och sina medborgare gentemot
alkoholhanteringens vådor. Ingen socialt an-
svarig djärves längre hävda den satsen ätt dlen
enskilde i sitt förhållande till alkoholen här rätt
att sätta hänsynen till sin personliga njutning
och sina personliga inträssen före hänsynen till
det helas väl. Tvisten gäller Iblott, om samhällets
nödvärnsrätt sikall utövas genom restriktioner
eller genom rusdrycksförbuld.

Då Sverges ifolk går att medelst folkomröst-
ning besvara den frågan, behöver diet icke läng-
re dväljas i teoriernas blå rymder. Det kan
vanidra på realiteternas mer fasta mark. Ge-
nom praktiska experiment har Svelrges folk re-

dan inhöstat en betydelsefull erfarenhet angå-
ende restriktiohsvägen fram till ett helnyktert
Sverge. Förbudsvännerna ha icke utan fog va-

rit förbittrade på de Brattska restriktionsvägar-
na. I egenskap av Iförbuidsvän kan man bekla-
ga, att beskedliga statsmakter och beskedliga
förbudsväntier tillåtit doktor Bratt att begagna
Sverges folk såsomi försökskaniner vid sina alko-
holistiska experiment; Men det finns en makt,
som vänder det onda till det goda. (Efter dé
många experimentalåren, under vilka d:r Bratt
tillåtits att nästan enväldigt experimentera ut
och fullända sitt restriktionssystem, har man
nu säkra i utgångspunkter vid bedömandet av
möjligheten ätt medelst restriktioner på allvar
komirna alkoholhanteringen till livs. Sverges
folk känner nu i allå vinklar oeh vrår det Bratt-
ska restriktionssystemet. Och förbudsvänner-
na kunna förutan tvekan säga, att de äro fär-
diga med d:r Bratt. Efter hans experiment
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kunna de vara ense om att rusdrycksförbudet
är den. endia vägen fram till den allmänna folk-
nykterheten.

En granskning av samstämmigheten mel-
lan d:r Bratts löften vid restriktionssystemets
tillkomst och de vunna resultaten vid dess slut
ger vid handen att systemet på ingen punkt
•lyckats realisera, vad d:r Bratt åsyftade.

D:r Bratts första löfte var, att han på sprit-
konsumtionens område skulle genomföra en s.

k. i n d i v i du e 11 k 6 n t r o 11. Han anklagar
förbudsvännerna för att behandla de enskilda
individerna alltför grotft schematiskt i dleras för-
hållande till alkoholen. D:r Bratt själv skulle
behandla delm individuellt. Varje individ skul-
le erhålla ungefär det kvantum, som kunde an-

ses tillbörligt, så att inga sociala Vådor vållades
av den individens spritkonsumtion. Har d:r
Bratt lyckats genomföra en individuell kontroll?
Det finns i värkligheten ingen sådan. Den in-
dividuella kontrollen är en illusion,, en inbilling.

Man kan på en restaurang kontrollera vem

som beställer och- äter upp den mat, som, så

länge mattvång finns, hör samman med rättig-
heten att inmundiga sprit. Men det finnes in-

gen möjlighet att kontrollera vem som tillgodo-
gör sig den sprit, som åtföljer måltiden. Man
kan kontrollera vem som köper sprit på en mot-

bok, som inlämnas på ett brännvinsbolag. Men

man kan absolut icke kontrollera vem som se-

dan förtär spriten. Kontrollen gäller alltså en-

dast inköp av sprit, icke konsumtion.
Särskilt under kristiden har motboken va-

rit ett mycket (begagnat bytesmedel, en handels-
,vara och ett lånegods. Under livsmedelsranso-
neringens tid var det ytterligt vanligt att en

motboksinnehavare bytte till sig smör och mjöl
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och andra trevligheter Iför det livsvatten, som

han hade rätt att få på sin motbok. Jag känner
en typograf, som under värsta krisåren bruka-
de klara hela sin hyra med motboken. Var
finns i dylika 'fall den indiidvidluella kontrollen?

Maximigränsen vid utminuteringen av sprit
är olika inom olika kontrollområden. Ett enda
drastiskt exempel är nog för att klargöra, huru
detta förhållande omöijliggör varje effektiv in-
dividuell kontroll. I Bergslagen stöta trenne
kontrollområden ihop. Hedemora, Västérås och
Sala. I Hedemora kontrpllområde är maximi-
gränsen 1 liter i månaden, i Västerås kontroll-
område 2 liter och i Sala 4 liter. De människor,
som bo i dessa områden, få med rätta den upp-
fattningen, att den individuella kontrollen icke
är något annat än ett löjligt godtycke. Har
värkligen vår Herre gett Västeråsbon för-

måga att tåla dubbelt så mycket som den svaga
stackarn i Hedemora? Och har han gett Sa-
lalbon förmågan latt tåla 4 gånger så mycket?

Även dm en allvetande och allvis Gud Fader
sköter den individuella kontrollen i dJ Bratts
systembolag skulle han ha mycket svårt att
pejla hjärta och njurar, så att han kan rättfär-
digt avgöra att Andersson tål 1 liter, Pettersson
2 liter, Lundströlm 3 liter, Johansson 4 liter och
Karlsson ingen liter alls. För en vanlig dödlig
människa är en dylik uppgift över fonååga,
även om människan heter/ d:r Bratt. Än mera

överstiger uppgiften den genomsnittliga förmå-
gan hos medlemmarna i systembolagens styrel-
ser. Även om styrelsemedlemmarna ha den.
allra största personkännedom, så räcker denna
icke till Iför mer än en liten bråkdel av samtli-
ga )motboksberättigade inom kontrollområdet.

I sina under vintern 1921 i Stockholm hållna
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föreläsningar ..har d:r Bratt strukit under,'att
den individuella kontrollen ar beroende av en

intim och förtroendefull r kontakt mellan system-
bolagen och nykterhetsnämnderna. Detta är
icke någonting annat an en from önskan. Nyk-
terhetsämnderna äro i allmänhet bara organisa-
tioner på papperet. Bestämmelsen oim nykter-
hetsnamndlerna abo tyvärr blott en död paragraf.
I en idel nylkterhetsnamhder består majoriteten
av förbudsvänner, som antingen sabotera den del
av nämndens arbete, som har mied tillstyrkandet
ay mo^boksansökning att göra, eller ock är full-

koiml^gt likgiltig för detsamma. I andra nykter-
hetsnämnder [finnes en förbudsvänlig majoritet,
som är skapligt men dock ganska ljumt inträs-
iseråd för denna sin uppgift. I en annan grupp
av nyktprfetsn^ äro bestämda förbuds-
motståndare i ipajoritet och de tillstyrka hög-
sta möjliga kvantujm av sprit. I ett sista fall ärö
fattigvårdsstyrejserna nykterhetsnämndér, och
även där är det omöjligt att beräkna med- vil-
ken grad av allvar pamnden gär att tillstyrka \

eller avstyrka den från bolagsstyrelsen remitte-
rade ansökan am motbok. Nykterhetsnämnder-
na måste underkastas en total omdaning till
formpch inpehåll om det fråh deras sida skäll
bli tal pm någon individuell kontroll. För när-
varände existerar den icke.

.
D:r Bratts an^dra bragélölfte var att han

skplle väsentligen prässa ner den afe fpr stora
spritkonsumtion, ; som den restriktionsfria ut-
j^kankningen. förde med sig. Har han lyckats?
Syaret är nej! Konsumtionen av. spritdrycker ar
i .denna.stund ungefär densamma jsonr den var,
då det Brattska restriktionssystemet infördes.

En blick på de statistiska siffrorna ger vid
handen, att den totala spritdrycksförsäljningen



för konsumtionsändarnål efter en avsevärd ned-

gång under die allra senaste Ikrigsåren nul har

nått upp till ungefär sainma nivå som vid inföi-
randet av Brattsystemet. Åren 1913—1920 äro

siffrorna för den totala konsumtionen följande:
1913 ....... 42,999,584
1914 38,206,247
1915 38,820,654
1916 33,682,869
1917 ........ 10,341,843
1918 '7,512,951
1919 14,398,828
1920 37,841,572

År 1913—1920 var förforukningsmängden I
individ1 följande:

1913 ..... 6,9
; . r 1914 6,6

1915 6,5
1916 ’ 5,2
1917 1,7
1Q18 1,2
1919 2,3
1920 . ,6,1

liter
n.

n

5,

Vad är anledningen till att spritkonsumtio-
nen trots det Brattska systemets alla ansträng-
ningar håller sig så högt? Det Brattska restrik-
tionssystemet har på ett utomordentligt sätt lyc-
kats popularisera spriten. Innehavet av en mot-
bok betraktas såsom en oavytterlig mänsklig
rättighet, enligt spritinträssenters uppfattning

. förnämligare än die som finnas inregistrerade i
våra grundlagar. En vägradi motbok inrange-
rar sin innehavare inom en social pariasklass.
En motbok med minskad tilldelning betyder att
innehavaren är i någon mån socialt mindervär
dig. lUani bär på någon social skavank. Blott
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-Ti motbok med full tilldelning är beviset på att
• f?nehavaren är socialt fullvärdig. I mångas
gen fram såsom sinnebild för diet fulla medbor-
-ntäsi växer motboken med! den fulla tilldelnin-
garvärdet. Motboken har inom vida kretsar bli-
vit uttryck för medlborgarrätten långt mera än
röstsedeln är.

Ett par exempel ur levande livet äro nog
såsopi illustrationsmateriel. Bolagsstyrelsen i
en norrländsk stad erhöll en dag en synnerligen
amper skrivelse från ett stort ahtal av stadiens
självförsörjande kvinnor, lärarinnor, telegrafis-

« ter, telefonister, bank- och kontorsdamer o. s. v.
Slkrivelseh var hållen i föga höviska ordalag.
Damerna protesterade på det mäst livliga sätt
mot bolagsstyrelsens vägran att bevilja dem
samma tilldelning å motböckerna som männen.
De ansågo det som en medborgerligt självklar
sak, att de ilfråga om sprittilldelning skulle bli-
va jämställda med männen, när dle nu kommu-
nalt oeh politiskt för övrigt erhållit samma

medborgarrätt. Det hände att en järnvägsman
i en annan norrländsk stad vid ett sammanträf-
fande med en medlem av bolagsstyrelsen visade
tecken på det allra högsta ursinne, emedan han
vägrats motbok. Vid vförfrågan befanns mannen
vara medlem av nykterhetsvännernas sjuk- och
begravningskassa. Då han gjordes uppmärksam
på, att en medlem av nykterhetsvännernas sjuk-
och begravningskassa näppeligen borde erhålla
sprittilldelning, bröt han ut i en indignerad för-
iklaring, att han betalat alla sina skatter till^
stad' och kommun och att han var lika god med-
borgare som någon annan. Hade han i kommu-
nalt och politiskt hänseende samma samhälleliga
rätt som alla andra, så borde han också ha
samma rätt till motbok. Han anmälde sitt ut-
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trade ur Nykterhetsvännernas sjuk- och begrav-
ningskassa för att i form av den utlängtade mot-
boken erhålla myndigheternas sigill på att han
var en medborgare utan tadel.

Den Brattska motboken såsom uttryck för

den restriktiva rusdryckslagstiftningen bör ock
sättas i samband med alla dle andra former av

restriktiv lagstiftning, som världskriget har
framtvingat. Motboken är på sitt område vad

smörkortet, 'brödkortet, sockerkortet, fläskkor-
tet o. s. v. varit på sina områden under den vär-

sta restriktionstidlen. En husmoder, som inte tog
ut varje sockerbit, brödbit, smörbit o. s. v. som
hon hade rätt till, ansågs såsom icke riktigt
normal. Vad som icke var alldeles nödvändigt
togs ändodk ut och lades på lager. Samma hi-
storia även med motboken. En motboksinneha-
vare anses nära nog mogen för Konradsberg, om
han icke tar ut alla sina litrar. På så sätt har
många människor fått vana att lägga sig till
med mera sprit än de förut haft för vana att
förse sig med. I synnerhet är detta fallet med

landsbygden. Där har restriktionssystemet lett
till ökad alkoholkonsumtion Den förut till stor
dlel torrlagda landsbygden har under Brattsy-
stemet blivit mer eller mindre alkoholiserad.

D:r Bratts tredje högtidliga löfte var, att han.
skulle genom sitt system rensa bort ifylleriet, den
grova formen av alkoholförtäringen. Det skulle
icke längre finnas några överlastade att fala om.

Sverges folk skulle läras att på ett fint*och stä-
dat sätt umgås med spriten. De där vidriga fyl-
leristerna, som varit en skamfläck för Sverges
nation, skulle komma att tillhöra sagan.

Siffror äro elaka. Rusdrycksstatistiken ger
icke d:r Bratt anledning till något skryt, att hon
hållit sin loven. Det är medl fylleriet på samma
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sätt som med rusdryckskonsumtionen. Efter
en tids nedgång under de senare krigsåren, då
rusdryckskonsumtionen var minst, har antalet
fylleriförseelser nått upp igen till ungefär sam-
ma siffra per år, som den hade före tillkomsten
av Brattsystemet. Är 1913—1920 var antalet fyl-
leriförseelser:

1913 58,909
1914 : 50,860
1915 47,948
1916 43,991
1917 18,507
1918 18,854
1919 34,858
1920 ungefär 48,000

Den personliga iakttagelsen kompletterar
de nakna siffrorna. Det är en allmän iakttagel-
se, att såväl i städer som i landsbygd fylleriet i
dess grövsta former icke på många, många år
florerat såsom nu. Gator och gränder äro över-
fulla av överlastade personer. Den Brattska
•uppfostringsprincipen förefaller icke ha* gjort
det svenska folket mera hyfsa^i sitt umgänge
med spriten.

Ett enda litet fall, som ligger inom min egen
iakttagelse, kastår en viss belysning över restrik-
tionssystemets förmåga att på detta pedagogiska
område vinna några resultat att tala om. Un-
der en veckas vistelse under hösten 1920 i Kö-
penhamn såg jag icke »en enda berusad person.
Jag reste via Hälsingör—Hälsingborg hem till
'Sverge en lördagseftermiddag. Färjan mellan
Hälsingör—(Hälsingborg var bokstavligen ”över-
lastad” av ett hundratal passagerare, de allra
flästa ynglingar från Hälsingborg med omkrets.
Det var lättare ått räkna de nyktra än de beru-
sade bland denna skånska representation för
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dtet framtida Sverge. Hela färjan genljöd av

deras illvrål och stinkande svordomar. Nu l^än-
dte jag mig äntligen hemma på det Brattska re-

striktionssystemets mark, där man hade lärt sig
att handskas fint och städat med spriten. Man
kan gott göra avdrag för skillnaden mellan
danskt och svenskt folklynne och ändlå är re-

sultatet oemotsägligt: D:r Bratt har misslyckats
med sitt uppfostringssystem.

Nykterhetsvännerna hade med sin oegen-
nyttiga upplysningsvärksamhet kommit så långt
att det biandi det uppväxande släktet ansågs vara
en skam att vara berusad. Detta tillhör nume-
ra en förgången tid- Efter åratal av Bratt-peda-
gogilki är nu situationen den, att ungdomen i en
förfärande grad rent ay skryter med och offent-
ligen demonstrerar sitt fylleri. Vad som nyk-
terhetsvännerhas upplysningsarbete har byggt'
upp ligger i denna stund raserat, slaget i spill-
ror. En reaktion utav alkoholistisk råhet sveper
fram över landet. Under d:r Bratts system och
trots hans tvivelsutan ärliga vilja att kulturellt
höja och huimanisera vårt folk har utvecklingen
ifråga om spritsederna glidit ner i ett träsk.

Doktor Bratts fjärde löfte var, att han med
;sitt restriktionssystem skulle överflödiggöra
den olagliga rusdryckshanteringen. Han ankla-
gade häftigt förbudsvännerna, att de skar det
legitima och det illegitima alkoholbehovet, det
socialt ofarliga och det socialt farliga, över en

kam och sålunda framprovocerade lagbryteri-
Rusdrycksförbudet skulle i längden omöjliggö-
ras av den underjordiska rusdryckstrafik, som
måste bli en följd av att förbudet icke nog smi-
digt kunde anpassa sig efter människornas in-
dividuella psykologi. Under det Brattska re-

striktionssystemet däremot skulle den lagstri-
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diga hanteringen begränsas till ett minimum.
Den skulle göras onödig och meningslöts, eme-
dan ett socialt anständigt alkoholbehov skulle
få tillfredsställas på lagliga vägar.

Har d:r Bratt kunnat hålla sitt löfte? Mot-
svarar värkligheten 'hans ljusa tro, att restrik-
tionssystemet skulle göra alla medborgare till
laglydiga och lojala sådana i deras förhållande
till rusdryckslagstiftningen? Det finnes väl in-
gen, som under de senaste årens restriktionsex-
periment har sett någon lönnbränhare, langare
eller annan individ av samma sort? Slika gyn-
nare äro väl bära alster av en uppjagad fanta-
®i eller av illvilja hos elaka människor, som vil-
ja komma Brattsystemet till last?

(Sanningen är att hembrännare, langare,
smugglare under restriktionssystemet växt upp
värre än svampar i rägnväder. Lagtrotset har
florerat häjdlö'st som aldrig tillförne. Det har
växt till en samhällsfara som statsmakterna
tvingats sokä bekämpa med Skärpta straffbe-
stämmelser. Icke blott den sammangyttrade
stadsbefolkningen utan också lantbefolkningen
har med intensiv energi, värd ett bättre ända-
mål, ägnat sig åt allsköns olaglig rusdrycks-
hantering- Även på landsbygden ha bränneri-
apparaterna varit i full aktion. På sina håll har
tillståndet påmint om brännvinspannornas
glansperiod före husbehovsbränningens avskaf-
fahde. Det ligger icke så liten sanning i anek-
doten om den frispråkige landshövdingen, som
vid besök i en bondby samtalade med en bonde:
”Känner du någon här i byn som bränner?” —
”Nej, det gör jag icke?” — ”Känner du någon
som icke bränner då?” — ”Nej, det gör jag häl-
ler icke.”

Under Brattsystemet har nykterhetsrörel-
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sen kört fast i det lönnbrännerietfe och sprit-
smugglingens träsk, där vi enligt d:r Bratt ofel-
hart skulle hamna, blott genom rusdrycksför-
budet, mep som hans restriktionssystem lika o-

felbart skulle torrlägga. Det häjdlöäa lagbryte-
riet i vårt lan(d förstummar förbudsmotståndar-
mas hänvisning till lagbryteriet i förbudsländer.
Man kan tvista om huruvida förbudslandet Fin-
land eller restrJk^tionslandet Sverge är mäst
välsignat med olaglig rusdryckshantering. Det
jär kanske hugget som stucket- Så mycket har
den restriktiva erfarenheten obestridligen visat,
att ett restriktionssystem kan erbjuda en lika
gynnsam jordmån för den illegitima rusdrycks- •

trafikens förskämda giftblomster som någonsin
ett totalt rusdrycksförbud. Icke ens på denna
rusdrycksförbudets ömmaste punkt kan restrik-
tionssystemet framvisa några fördelar framför
förbudssystemet. En ur förbudssynpunkt ovär-
derlig vinst av de Brattska experimenten.

Den olagliga rusdryckshantering, som un-
der Brattsystemet ohöljt trängt fram i dagens

/ ljus, oskadliggör d:r Bratts skarpa anmärkning
mot rusdrycksförbudet, att det i olikhet med re-

striktionssystemet riktas ett mördande hugg ,

mot den rättsåskådning, den rättsmoral, varpå
samhället vilar. Som representant för denna
hotade samhällsmoral har då* Bratt erhållit en
fanatisk meningsfrände i socialdemokraten, pro-
fessor Lundstedt i Uppsala, som häftigt bekäm-
par rusdrycksförbudet, emedan det i öppen strid
mot ett sunt rättsmedvetande inför en ny brotts-

'

lingskategori, bestående av socialt oförvitliga
medborgare, och därigenom underminerar rätts-
väsendet. Vidhåller d:r Bratt sin anmärkning,
att rusdrycksförbudet från dessa rättsliga ut-
gångspupkter är samhällsskadligt och omöjligt, ’
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då tvingas han ock med samma skärpa utdöma
sitt restriktionssystem såsom samhällsskadligt
och omöjligt.

Invändningen kan lika skarpt riktas mot
restriktionssystemet som mot förbudssystemet-
Så har t. ex. Albert Engström i Strix uttalat en
ljungande förkastelsedom. över Brattsystpmet
därför att det förvandlar hederliga medborgare
till brottslingar och fördärvsfi* rättsmedvetandet
och laglydnaden. Enligt hans mening är d:r
“Bratt och restriktionssystemet den allra farligas-
te fiende till en sund rättsmoral. Ur rättens syn-

. punkt kan en hårdare» dom icke fällas över rUs-
■ drycksförbudet, I detta hänseende kan Albert
•Engström sägas vara ett fullgiltigt uttryck för
den överväldigande majoritetens av spritförbru-
kare ärliga lÄening- I minst 99 fall av hundra an

ise de sig vara socialt oförvitliga och självansva-
riga medborgare, som äro underkastade ett

orättfärdigt intrång i sin medborgerliga frihet-
Är lagbrytériet under ett förbudssystem en till-
förlitlig mätare på graden av förbudssystemet,
orättmätiga och samhällsfördärvliga ingrepp i
spritförbrukarnes normal- rättsmedvetande, då
är ock lagbryteriet under ett restriktionssystem
■en tillförlitlig mätare på graden av restriktions-
systemets orättmätiga och samhällsfördärvliga
ingrepp i samma rättsmedvetande. Restriktio-
nerna likaväl som rusdrycksförb’udet är hemfal-
jet under den kränkta alköholistiska rättskäns-
läns hårda dom.

I själva värket medför restriktionssystemet
en större fara för den fackliga rättsuppfattnin-
•gen. Förbudsåskådningen anser visst icke att
alla spritbrukare äro socialt mindervärdiga med
borgare. Den anser blott att ett allmänt rus-

drycksförbud är med hänsy®. till hela samhäl-
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lets inträsse nödvändigt, vadan socialt oförvit-
liga medborgare även få lov ätt finna sig i den
samhälleligt nödvändiga lagen. Restriktions-
åskådningen återigen klassifierar spritförbru-
karna på ett godtyckligt sätt i socialt mervär-

diga och socialt mindervärdiga. OFörbudssyste-
met hyllar principen: likhet inför’lagen. Restrik-
tionssystemet sätter det personliga godtycket i
rättens högsäte. Den som varit nykterhetsvän-
nernas ombud i ett bränvinsbolags styrelse och
sålunda sett bakom kulisserna har en pinande
intensiv förnimmelse av det rättsligt nyckfulla
och bristfälliga i de metoder, som praktiseras
vid människornas klassificering i medborgerligt
olikvärdiga grupper om ”mannen som gör vad
som faller honom in.” Den skapar rättslig anar-

ki och icke rättslig likformighet. De rättsliga
normerna för dess handlingar äro ena dagen si,
andra dagen så.

Ett rusdrycksförbud skulle ej i längden
kunna upprätthållas,-emedan en tillräcklig stark
och bestående folkmening icke kan mobiliseras
till dess stöd, anser d:r Bratt med meningsfrän-
'der.. Restriktionssystemets företräde framför

förbudssystemet skulle alltså ligga däri, att bak-
om detsamma kan mobiliseras en mycket star-
kare och mer beständig folkmening- Vid en när-
mare granskning av det' faktiska läget finnes
motsatsen vara sanning. Hittills har icke mobi-
liserats och för framtiden kommer för visso icke
häller att mobiliseras en tillnärmelsevis lika
stark folkmening för restriktionerna som för
förbudet.

Detta kritiska inkast mot rusdrycksförbu-
det må medgivas innehålla en riktig tanke så

långt, att ett rusdrycksförbud måste vila på en

bred och grundmurad bas i det folkliga medve-
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tandet, innan det bör genomföras» Från förbuds-
vännernas sida kan det icke vara tal om att
genomtrumfa en förbudslagstiftning medelst en
överrumpling, en kupp. Förbudet skulle då kun
na sopas undan av första spritreaktionära kast-
vind. Förbudsvännerna äro ense 6m att förbu
det icke bör komma till förrän man medelst en
allmän folkomröstning konstaterat, att det står
i bästa samklang med den övervägande folk-
majoritetens mening. Förbudet skall vara ett
uttryck för folkmajoritetens medvetna och klart
tillkännagivna mening.

Men det Brattska restriktionssystemet? Upp-
fyller det ens de minimalaste anspråk på att stå
i samklang med folkmajoritetens mening och
ha tillkommit genom dess klara viljekraft? Nej,
det har tillkommit genom en enda envis smålän '

nings otroligt sega vilja och genom statsmakter-
nas lika otroliga brist på medveten vilja. Det
är frukter av en kompromiss, där de s. k. frihets-
vännerna frivilligt släppte efter något av sin kä-
ra supfrihet för att icke tvingas att släppa allt.
Folkmeningens ställning till restriktionssyste-
met, har aldrig blivit utrönt- De restriktions-
vänner, som äro så ytterligt ängsliga för att ett
eventutllt rusdrycksförbud skall motsvara den
överväldigande folkmajoritetens åSkådning, ha
aldrig bekymrat sig om att kontrollera, huruvi-
da samma förutsättning för restriktionssyste-
mets bärighet föreligger.
Ett kommande förbud hämtar sin kraft ur fol- ,

kets djupa leder, som ha egen erfarenhet om
rusdryckshanteringens sociala fördärvlighet, ur
den oegennyttiga idealiteten och självahsvaret
hos de fattiga folklagren, som så länge burit upp *

nykterhetsvärksamhetens ovanskliga kulturgär-
ning. Restriktionssystemet hämtar sin kraft
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från en liten handfull intellektuella, ömtåliga
om sin egen personliga frihet, men utan det
genomlevdes personligt intima kännedom om

allt det sociala elände, som välles fram ur rus-

dryckshanteringen. Med all respekt för den
styrka, som strålar ut från intellektualismens
höga spetsar, folket i sin helhet ger dock en star-
kare livskraft.
Förbudsvännerna ha allmänt samlat sig kring

60% förbudsvänner av de i en folkomröstning del-
tagande såsom förutsättning för rusdrycksför-
budets genomförande. Vid en folkomröstning
för eller mot Brattsystemet, hur många procent
av deltagarna kunde då tänkas rösta för? Den
förbudsvänliga halvan av folket kan d:r Bratt
icke räkna till restriktionsanhängarna- Hur
många bland dem med motböcker försedda för-
budsfientliga halvan kan han räkna som över-
tygade förbudsröster? Man behöver bara göra frå
gan för att få svaret, att dr Bratt med sina
restriktioner skulle vid en sådan folkomröstning
befinnas övergiven och gråtande som Marins på
Carthagos ruiner. Ty det bör observera^, att
den förbittrade offensiv, som på en mycket bred
front, från högern med Kinmanson och Norman
i Läckeby till socialdemokraterna med Hjalmar
Gustafsson, satts igång inom riksdagen och
Stockholms stadsfullmäktige för att störta dr
Bratt och hans restriktionssystem, härstammar
enbart från spritvänner och förbudsmötstånda-
re.

Folkmeningen bakom dr Bratts restriktions-
system är just ingenting annat än tomrummet
mellan de tvänne stolar, där Bratt placerat sig.
Han har själv sagt, att hans system hlålles uppe
av den prässning de motsatta inträssena, de för-

budsvänliga och de förbudsfientliga, utöva mot
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varandra. Däri ligger oc'k.' erkännandet av det
sanna förhållandet, att Brattsystemet icke har

något som hälst stöd i en stark folkmenings
medvetna vilja.

’

Men förbudet kan omöjligen genomföras,
om vid förbudsomröstningen en majoritet av

män uttalar sig emot, det är den sista skyttegra-
ven mot förbudet dr Bratt och restriktionsvän-
nerna uppkastat. Det är lätt att hitta hunden,
som ligger begraven under denna argumenta-
tion. Vid en blick på dr Bratts motboksstatistik
finner man, att blott 5 % av alla kvinnor över
25 år ha motböcker — dét är kvinnornas heder
— men att 67 % av männen ha motböcker — det
är männens skam. Av de siffrorna dragés den
slutsatsen, att den manliga folkmajoriteten är
mot och den kvinliga för förbudet. Därför vilja
restriktionsvännerna, att männens och kvinnor»-
nas röster skola skiljas åt vid omröstningen. Se-
dan skulle’ den förbudsfien-tliga majoriteten av

män tillerkännas en så utslagsgivande makt,
att mot densamma ett förbud icke skulle köm-
ma till stånd.

Utan alla fraser och omsvep betyder denna
restriktionsvänn^rnas ståndpunkt, att de röstan
de kvinnornas’röster ha intet som hälst värde-
Gentemot en förmodligen förbudsfientlig man-

lig majoritets mening har en överväldigande
kvin lig förbudsopinion ingenting att betyda i
en fråga, som framförallt gäller hemmen och
barnen, de värden, som kvinnorna mera än män
nen äro skickade att förvaltä. Man kan häpna
över att demokrater, sådana som Branting och
Bratt, på allvar kan i denna livsfråga prokla-
mera kvinnans mindervärdighet omedelbart se-

dan kvinnorna tillerkänts samma medborgerli-
ga inflytande i stat och' kommun som männen.
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Och, samtidigt med att man planerar att ge kvin-
norna likvärdig ställning med mannen vid till-
träde till statsämbeten-

Går man djupare in i detta röstningspro-
hlem, så är* kanske metoden att väga de manliga
och kvinnliga rösterna olika *mäst riskabelt för
förbudsmotståndarna. Ty vid en ingående
granskning av de röstandes kvalifikationer
framgår det att de kvinliga rösterna snarare

bör räknas för mer värda än de manliga.
Om ansvarskänslan inför rusdryckerna och

rusdryaksseden skall vara en mätare på den av-

lämnade röstens värde, då är i genomsnitt den

kvinliga ja-vikten till förbudet väga tyngre än
den manliga nej-rösten- Rusdryckssedan har
visserligen trängt in även bland kvinnorna. Men
kvinnorna lägga icke på långt när i dagen sam-
ma höggradiga brist på* ansvarskänsla vid um*

gängelsen med spriten som männen gör. Den

brottslighet^ som' hänger samman med en överdri
ven rusdryckskonsumtion, faller till den allt
övervägande delen på mannens skuldkonto.
Kvinnornas skuldkonto är icke så hårt belastat.
Deras ansvarskänsla har visat säg starkare ut-
vecklad. , ; .

Om den röstandes förmåga av objektivitet
vid rusdrycksspörsmåleis prövning skall vara
mätaren på den avlämnade röstens värde, så bör
den kvinliga röfeten tillerkännas större genom-
snittligt värde än mannens- Männen äro per-
sonligen mera än kvinnorna fastkedjade i gam-
la ingrodda spritvanor, vadan de icke kunna li-
ka fritt, objektivt och opartiskt bedöma alkohol-
frågan. De äro mera disponerade ätt se den
från den egna vanans subjektiva synvinkel.
Männen äro ock mera än kvinnorna direkt eko-
nomiskt inträsserade i rusdryckshanteringen.
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De äro alltså mera disponerade att göra den eg-
na ekonomiska fördelen utslagsgivande vid röst-
ningen. Av dessa skäl ligger förmågan av objek-
tivitet vid röstningen på kvinnans sida.

Till samma värdesättning av de manliga
och kvinliga rö^teriia kommer man, om de lidan
den, som burits, eller det oTfer, som lagts på
alkoholhanteringens altare, gives till mätare å
dien lämnade röstens värde- Männen ha i van-
liga fall sig själva att skylla för de lidanden, de
åsamkas på grund av rusdryckernas tillvaro i
samhället. Kvinnorna återigen få i vanliga fall
uthärda lidanden, som äro oförskylda och där-
för tyngre att bära. Finnes det någon stind rätts-
känsla bakom det kravet, att en nej-röst från
den manliga^ slarver, som lämnar sin inkomst
på krogdisken och låter familjen leva i umbä-
randen, fara vind för våg, skall räknas, men

däremot icke ja-rösten från den hjältinna som

håller hemmet uppe i familjefaderns ställe? Är
det rättfärdigt kräva, att en röst mot förbudet
från en man, som i fyllan och villan begår över-
våld mot sin hustru, skall rälknas, men icke röst-
en för förbudet från hustrun, som på sin kropp
bär blåmärkena éfter den berusade mannens

slag? Nej, det oförskylda lidandet ger i genom-
snitt kvinnans röst ett större värde ångmannens.


